NOTA: *Outros – casos hospitalizados em enfermaria ou apartamento ou unidade de
observação/estabilização que não necessitaram de UTI.

Dos casos que foram internados em UTI, 5.066 já receberam alta por cura, 8.602

evoluíram a óbito e 1.197 foram hospitalizados, mas não possuem registro de alta ou

óbito. Em relação ao total de casos internados em outras unidades de internação,

15.336 receberam alta, 4.786 evoluíram a óbito e 2.977 foram hospitalizados, no

entanto, não consta o registro de alta ou óbito (Tabela 7).

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS E RESPOSTA EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

21

Dos óbitos confirmados no Estado, 308 não possuem registro de internação,

provavelmente ocorreram em domicílio, durante o transporte, antes da internação em

unidade hospitalar ou os dados referentes à internação não foram preenchidos na ficha

de notificação.

Tabela 7 – Casos confirmados de COVID-19 que necessitaram de hospitalização segundo

a evolução, Goiás, 04 de fevereiro de 2020 a 17 de abril de 2021

   N=37.964

Evolução dos hospitalizados
UTI Outros

n % n %

Alta (Cura) 5.066 34,1 15.336 66,4
Óbitos 8.602 57,9 4.786 20,7
Ignorado* 1.197 8,1 2.977 12,9
Total 14.865 100,0 23.099 100,0

FONTE: SIVEP Gripe
NOTAS: *Casos confirmados que necessitaram de hospitalização e não tem registro de alta ou óbito.

Outros: casos hospitalizados em enfermaria ou apartamento ou unidade de observação/estabilização
que não necessitaram de UTI

Perfil de gestantes com COVID-19

Com mais 59 registros positivos na última semana, foram totalizadas

1.800gestantes com COVID-19 em Goiás, no período correspondente as SE 12/2020 e

15/2021. Destas, 1.110 (61,7%) já se recuperaram da doença, 59 (3,3%) ainda

permanecem internadas e 31 (1,7%) evoluíram a óbito (Tabela 8).

Tabela 8 - Distribuição dos casos confirmados de COVID-19 em gestantes segundo